ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH GIA LAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-NNMT

V/v triển khai công tác dọn dẹp vệ

sinh môi trường, khắc phục hậu quả

sau bão số 13 (Kalmeagi)

     Gia Lai, ngày       tháng     năm 2025

                       Kính gửi:
- Các Sở, ban, ngành, thuộc tỉnh;

- UBND các xã, phường.

Cơn bão số 13 (tên quốc tế: Kalmeagi) đã gây thiệt hại nặng nề trên địa bàn

tỉnh, đặc biệt là cây xanh cảnh quan, bảng quảng cáo, trang trí, hệ thống chiếu sáng

và vệ sinh môi trường. Để khẩn trương khắc phục hậu quả, đảm bảo cảnh quan, vệ

sinh môi trường, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. UBND các xã, phường

- Huy động toàn bộ lực lượng tại chỗ (dân quân, đoàn thể, thanh niên, học

sinh, cán bộ, công chức, viên chức…) tổ chức dọn dẹp vệ sinh môi trường trên địa

bàn; theo đó, yêu cầu người dân chủ động dọn dẹp khu vực trước nhà ở, thu gom

rác, cây gãy đổ; các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tổ chức dọn dẹp, thu gom rác,

cây đổ, vật liệu hư hỏng trong và xung quanh trụ sở, nhà xưởng, khuôn viên làm

việc.

- Phối hợp với các đơn vị vệ sinh môi trường để thu gom, vận chuyển rác thải

đến nơi xử lý tập trung, không để tồn đọng gây mất mỹ quan và ô nhiễm môi

trường.

2. Công ty Cổ phần Môi trường Bình Định, Công ty Cổ phần Cây xanh và

Chiếu sáng đô thị Quy Nhơn

- Huy động tối đa lực lượng, phương tiện, thiết bị và thuê ngoài (nếu cần

thiết) khẩn trương thu gom rác, dọn dẹp, cắt tỉa cây xanh, xử lý cây gãy đổ, đảm

bảo an toàn giao thông và mỹ quan đô thị.
- Chủ động phối hợp với các địa phương, bố trí nhân lực theo khu vực, tổ

chức làm việc khẩn trương, liên tục tại các điểm trọng yếu, trục chính giao thông.

3. Ban Quản lý Dự án Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ban Quản lý dự

án các công trình giao thông và dân dụng tỉnh, Ban Quản lý các dự án đầu tư xây

dựng tỉnh:

- Huy động các nhà thầu, đơn vị thi công trên địa bàn hỗ trợ phương tiện, xe

cơ giới, máy móc, thiết bị để tham gia công tác dọn dẹp, vận chuyển cây, rác, vật

liệu hư hỏng.

2

- Phối hợp với Công ty Cổ phần Môi trường Bình Định, Công ty Cổ phần

Cây xanh và Chiếu sáng đô thị Quy Nhơn để thực hiện điều phối phương tiện, máy

móc đảm bảo nhanh, hiệu quả, an toàn.

4. Sở Nông nghiệp và Môi trường: theo dõi, hướng dẫn kỹ thuật xử lý, tiêu

hủy rác thải, cây đổ, đảm bảo vệ sinh môi trường; tổng hợp tình hình, kịp thời tham

mưu UBND tỉnh chỉ đạo giải quyết các vướng mắc phát sinh.

5. Sở Xây dựng

- Kiểm tra, chỉ đạo với các địa phương rà soát, xử lý, tháo dỡ các biển bảng,

khung sắt, vật liệu quảng cáo hư hỏng, nghiêng đổ, gây mất an toàn.

- Chỉ đạo đơn vị quản lý giao thông khẩn trương thu dọn vật cản, cây gãy đổ,

bùn đất trên các tuyến đường; đảm bảo giao thông thông suốt, an toàn cho người và

phương tiện.

UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương triển khai

thực hiện ngay, hoàn thành cơ bản công tác dọn dẹp, đảm bảo vệ sinh môi trường,

thông thoáng giao thông, mỹ quan đô thị trong ngày 08/11/2025.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị địa phương liên quan phối hợp triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, PVP NN;

- Lưu: VT, N1, N4, N5, X5

                KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tự Công Hoàng